Capitulum .xj. qd̄ sic incipit. **D**istinctis aut̄ bis: dicimus q̄ impartibile nō cōuenit moueri ē. **P**robat quatuor rōnibus q̄ indiuisibile p̄ se nō pōt moueri.

**E** his que superius demonstrata sunt manifestū est q̄ non cōuenit moueri p̄ se aliquod impartibile licet per accidens moueri possit. ut si sit in corpore moto quēadmodū qd̄ est in nauī mouetur mota nam sicut z pars motu totius. intelligatur autem imparabile qd̄ est indiuisibile scdm̄ quantitātē. Qd̄ autem aliud possit esse motus partis a motu totius: manifestus est in sphaera z etiam in rota quarum

## Sextus

partes q̄ sunt iuxta centrū nō mouētur tāta uelocitate quāta ille q̄ sunt in circūferētia. cōuenit igit̄ impartibile moueri in alio: per se autē nō. qd̄ sic patet. **A**dutē igit̄ sic scdm̄ quāritatē siue scdm̄ formā siue scdm̄ cōtradictionē ex aliquo in aliud. ut pote ex a. b. in. b. c. in tēpore determinato qd̄ sit. d. e. In hoc igit̄ tēpore necesse est ip̄m impartibile qd̄ mouet̄ esse aut in p̄ma parte. a. b. aut in secunda. b. c. aut partim in vna z partim in alia sicut om̄e qd̄ mutatur se habet ad id in q̄ mutat̄. Nam in utraqz simul nō erit. qz esset partibile. nec in ultima q̄ est. b. c. qz esset mutatū. cū tamē ponat̄ mutari. Relinquitur ergo adhuc q̄ sit in p̄ma que est. a. b. in qua dū erat quiescebat z sic impartibile dū mutatur quiescit. **A**mplius sic solūmodo z nō aliter impartibile habebit motū: si tēpus cōponitur ex ipsis nūc. qz mobile nō habet motū sed mutatū esse ī ip̄so nūc. sicut autē nō cōponitur tēpus ex ipsis nūc: ita nec motus ex momentis. **A**mplius om̄e qd̄ mouetur necesse est p̄us moueri equale vel minus ipsius q̄ totū z pertrāsire equalē vel minorē magnitudinē q̄ totā indiuisibile minus ergo oportet moueri ip̄m indiuisibile prius per spaciū cum sit equalē z sic magnitudo sup̄ quā mouet̄ cōponetur ex p̄ctis qd̄ est impossibile. **A**mplius om̄e qd̄ mouet̄ nō in nunc sed in tēpore qd̄ est diuisibile motui cuius tēpus est aliqua pars minus toto in qua parte min9 mobile tantū mouebit̄ q̄ntum ip̄m motū est. s. per spaciū sibi equalē ip̄m in toto si igit̄ diuisibile mouet̄ erit aliquod tēpus minus tēpori eo in quo mouet̄ ip̄m indiuisibile et in hoc tēpore poterat moueri aliquid minus ip̄so z sic indiuisibile erit diuisibile in minus se sicut quodlibet tempus in minus tempus sic igitur nec in tempore nec in atbmo temporis quod est nunc impartibile possibile est moueri.

**Capitulum .xij. quod sic incipit. Adutatio autem nec vna z c̄. Demonstrat q̄ nulla mutatio potest esse infinita primo hoc de his que sunt inter opposita z contraria. secundo de loci mutatione.**

**A**tatio autē nulla est infinita cum quelibet sit ex quodā in quoddā z ex hoc habet necesse terminū tam ei illa q̄ est in cōtrarijs q̄ que est ex cōtradictōe habet terminū. cum termini cōtradictōis sint affirmatio z negatio. s. ens et nō ens. **G**eneratiōis quidē tātum est esse corruptiōis uero nō esse alterationis quidem aut q̄ est iuter cōtraria terminū sunt ipsa cōtraria q̄ sunt ultima huius mutatiōis augmēti etiā terminus est gradus perfecte magnitudinis cōueniēs augmētali scdm̄ ppriam naturā determinati aut aliquis terminus est remotio huius magnitudinis. **Q**uare latio autē mutatio loci vniuersalr̄ est nō est finita hoc modo cū nō ois sit inter cōtraria ut circulatio **S**ed est finita ex hoc q̄ impossibile est fieri id qd̄ impossibile ē factum esse z impossibile est mutari qd̄ impossibile est mutatū esse qd̄ autez fertur mutat̄ in aliquid ergo impossibile est aliquādo mutatū esse in illud z sic motus localis finitur nō igitur fertur. i. mouet̄ aliquid infinitū qz impossibile est perficere ip̄m motū localez est impossibile sic trāsire ip̄m. **D**is itaqz mutatio finita ē s̄z si cōtingit vnū z eadē motū ī finitū eē nō in longū s̄z in duratiōe t̄p̄ris postea cōsiderādū erit **N**ā nō existente motu vno numero s̄z plurib9 sibi succedentib9 nichil forte prohibet eē infinitū ut si post loci mutationem sit alteratio post alterationē augmentū post augmentū generatio z itez alius motus. hoc eim̄ nō erit motus semp̄ in t̄pore s̄z nō vnus. s. cōtinuus ex oibus ut autē sit vnus numero z infinitus nō cōtingit excepto. s. circulari motu.

**Libri septimi Capitulum primū quod sic incipit. Omne quod mouetur necesse est moueri ab aliquo z c̄. Probat q̄ omne qd̄ mouetur ab aliquo mouetur.**

### Phisicorum

**Ad**ne qđ mouetur necesse est moueri ab aliquo. si enim nō habet in se pncipium motus. manifestū est ipm moueri ab aliquo. Si autē habet pncipium motus in se: supponatur moueri nō qz pars eius: sed qz totū scđm se mouetur. potest eim aliquis opinari aliquid a se ipso moueri qz vna pars eius mouet z alia mouetur. z pro tātō extimare moueri a se ipso: qz nō videtur q̄ ipsaz partium moueat z q̄ moueatur. Nichil autē a se ipso moueri primo z per se: sic patet. Qđ a se ipso mouetur: nō pausat a motu ppter alterius quietē. si ergo aliqd pausat ad quietē alterius: ipm nō a se sed ab altero moueri necesse est. qz ab alio depēdet in suo motu. hoc igitur supposito: accipitur moueri aliquid: tale autē diuisibile erit. cū omne qđ mouetur diuisibile sit. diuidatur ergo in duas partes altera itaqz parte quiescente: nō totū mouetur a se ipso: sed pars a parte. si vero totū quiescet ad quietē partis: nō ergo mouetur totum a se ipso. cum sit supposituz illud nō moueri a se ipso quod pausat ad quietem alterius. Nichil ergo mouetur a se ipso. quia omne quod mouetur ita diuisibile est in duo: qz parte quiescente z totum: quiescit.

**Capitulum. ij.** qđ sic incipit. **Qm̄** autē omne qđ mouet ab aliq̄ mouetur z c̄. **Ma**nifestat q̄ in omni motu est deuenire ad primū mouēs z nō est processus i nisi nitum in mouentibus.

**Ad**oniā omne qđ mouetur ab aliquo mouetur z est in loco ita qz mouēs ipm etiam mouetur ab alio z hoc ab alio nō proceditur tamē in infinitū: sed statim ad aliquod qđ est pmo motū. Si eim procedatur in infinitū. a. mouetur. a. b. et. b. a. c. z hoc. a. d. z sic i infinitū accipi poterit motus cuiuslibet istoz qui est vno numero z finitus. cum sit vnus mobilis z ab aliquo in aliquid vnū numero. in eodē igitur tēpote erit hic motus vnus numero z finitus: et motus oim infinitoꝝ. qz quādo p̄mū mouetur videlicet. a. z scđm videlicet. b. z sic de alijs. mouebunt ergo simul oia. z eālis erit motus vnus: motui cuiuslibet licet nō sit differētia si vnus motus maior esset motu alterius. cum ergo tēpus in quo mouetur. a. sit finitū: accidet motū infinitū esse in tēpore finito. qđ est impossibile. Sic ergo videtur demonstrari ppositū. nō tamē demonstratur. qz nullum incōueniēs est motū infinitū nō quidē vnū numero sed alterz z alterz infinitoꝝ motoꝝ esse in tēpore finito. Accipiatur ergo id qđ mouetur scđm locū z corporalē motū de necessitate tangi ab. a. mouēte aut cōtinuū esse ei. z per cōsequēs posse moueri vno motu numero. Si ergo talia sint infinita: poterit magnitudo resultās ex ipsis habere motū infinituz. z sic in tēpore vno finito est vnus motus i finitus. qđ est impossibile. nō ergo i mouētibus procedet in ifinituz sed stabit ad aliqd p̄mū. Nec differt qz hoc demonstrat quodā supposito. s. qz mouēs tāgit id qđ mouet aut cōtinuū potest eē illi. qz hoc suppositū ē possibile ex quo nō sequit impossibile.

**Capitulum. iij.** qđ sic incipit. **Pr**imuz autē mouēs nō sicut est qz eius causa z c̄. **P**roposito qz p̄mum mouēs i mediatum simul est cuz motu. p̄mo probat hoc de eo qđ mouet se ipm. secundo de eo qđ mouet ab alio localiter.

**Pr**imuz mouēs nō quidē sicut finis s; sicut efficiēs ita simul ē cum motu: qz nichil ē mediuz ipsoꝝ z hoc vez est i oī motu z mouēti. **Qm̄** autē tres sūt spēs motus. s. scđm locuz. s; scđm qualitatē z scđz quātitatē: genera mobiliuz necesse ē tria esse scđm q̄ est motus. vnuz ē locus scđm quē est loci mutatio. aliud ē qualitas scđm qm̄ alteratio. tertius ē quātitas scđm q̄ augmētuz z detrimētuz. i quib9 oib9 siml ē mouēs z qđ mouet. z hoc p̄mo apparet i loci mutatiōe q̄ ē p̄ma motū. **Qm̄** eim qđ fertur localf. aut a se ipso mouetur: aut ab alio. z siquidē a se ipso: in ipso exite

## Septimus

incipio mouente mouet. ita q̄ simul existunt mouens et q̄ mouetur nec aliquod est mediū inter ipsa. Si autē mouet ab alio: hoc est altero quattuor motū in quibus diuiditur motus qui est ab altero. quoz vnus est pulsio. secundus tractio. tertius vectio. quartus vertigo ad hos reducunt om̄s motus locales qui sunt ab alio. Pulsioia quidē alia impulsio cum mouēs pellendo nō deficit ei q̄ mouet sed iungitur ei alia ex pulsio. cum expulsū elōgatur ab expellente. Vectio autē est cum aliquod nō per se mouetur sed in eo q̄ est in re vel super re motā. ita qz uehemēs mouet aut pulsum aut tractū aut ductū vertigine et sic vectio reducitur ad aliquē alioz terim motū. Tractio vero est cum motus trabētis nō separatus ab eo q̄ trahitur velocior vel uehemēcior est q̄ esset prius motus ipsius. et hoc siue trabēs trahat ad se ipm vel ad alterz. ad hos eim duos reducunt om̄s tractus qui sunt in specie tractiois ut inspiratio respiratio et expuictio. et vniuersalī quicūqz motus emissui seu recepti sunt in corporibus. et reductio spate et tractus instrūcti tertiū. quoz oim alij cōgregati alij vero sunt disgregati. ois eim motus localis vel est a se vel ab alio. Vertigo cōponitur ex cōtractu et pulsione. cum enī om̄e mouēs pellit aliud et aliud trahit: illud tūc vertitur. et sic vertigo reducitur ad pulsum et tractū. Si igitur pellēs et trabēs simul sunt cum eo q̄ pellitur et trahitur: manifestū est q̄ nullum mediū est mouētis et eius q̄ ab alio mouetur sc̄dm locum. hoc autē simul esse: manifestū est ex dictis. pellēs eim siml est cum eo q̄ pellitur. cum pulsio sit motus ad aliud apellēte aliud se ipso vel alio mediate. Similiter trabēs et q̄ trahitur simul sunt. cum tractus sit motus quo trahens trahit aliquid ad aliquod vel ad aliud. eodem modo in congregatione et disgregatione. Projectio etiam que est species pulsionis: est quando est motus velocior eo. s. motu qui conuenit rei ex natura causatus ex fortiori pulsione. simul habet mouens et quod mouetur. tandiu eim fertur quod pellitur quandiu durat violentia pulsionis. quando naturalis motus eius quod pellitur fortior est q̄ pulsio: tunc cessat talis motus. simul ergo est virtus probicientis et quod pellitur ab eo donec durat pulsio. Simul igitur sunt mouens et quod mouetur localiter et ipsorum nullum est medium.

Capitulum. iij. quod sic incipit. At vero nec alterati nec alterantis et c̄. Primo manifestat q̄ ultimum alterantis et primū alterati simul sunt. secundo idē probat de augmento et detrimento.

Et vero alterati et alterantis nullū eē mediū. manifestū est ex inductione. In oibus eim alterationibus simul est ultimum. i. proximus alterans et primum quod alteratur. om̄e eim alterabile alteratur per qualitates sensibiles quibus corpora different ad inuicem differentia faciente alteratum. et hee qualitates sunt grauitas leuitas duricies molicies. sonus. color. et alie qualitates sensibiles. que dicuntur passionēs et passibiles qualitates quibus sensibilia corpora adinuiē differunt. aut qz habent contrarias qualitates ut calidum et frigidum. aut per magis aut minus eiusdem ut maius et minus calidū. ab his qualitatibus alterantur et animata corpora et inanimata. et partes aīatorum que sunt in animate. ut capilli et vngues. et partes anime. ut sensus quorum actio est motus factus per corpus. et hoc sensu paciente aliquid a qualitate sensibili. In hoc tamen differentia est quia secundum quasūqz qualitatez alterantur in animata: secundum eas alterantur et animata. sed non e contrario. quia alteratione que fit in sensibus non alterantur inanimata sed tantūmodo animata. Item semper latet inanimata quando alterantur. animata autē non semper latet

### Philosophorum

Quis latere possit. quando non alteratur per sensus. Si ergo per passiones sensibiles fit ois alteratio. hoc est quando simul sunt cum his que alterantur ab eis: manifestum est quod si mal sunt agens et paciens. et nullum medium ipsorum est. Qualitati enim sensibili continua tur aer. cui. s. aeri continuu est corpus quod alteratur ab ea. Similiter superficies colorati terminatur ad medium illuminatum. quod lumen continuatur visui. et eodem modo est de auditu et olfatu et alijs sensibus respectu proximorum objectorum a quibus alteratur. et idem est de inanimatis et insensibilibus. Idem etiam quod augetur et augens simul sunt. quia augmentum est quedam appositio ad quantitatem pre existentem in qua oportet apponens simul esse cum eo cui apponit. Et similiter est in detrimento quod est ablatio quedam a quantitate pre existenti. Manifestum igitur quod mouentis ultimi et immediati et primi moti nullum est medium.

Capitulum v. quod sic incipit. Quoniam autem que alterantur omnia a sensibilibus alterantur et cetera. Quod in precedenti suppositum. scilicet alterationem esse tantum circa sensibiles qualitates manifestat probans primo eam non esse in qualitatibus quate species formis videlicet et figuris. secundo quod non est in habitibus qui sunt in prima specie.

Quod omnia que alterantur hoc paciuntur a qualitatibus sensibilibus. et quod eorum sit tantum alteratio que ab his paciuntur: sic considerabimus. Si enim circa aliquas qualitates est alteratio: videtur maxime esse in figuris translationibus et habitibus que vel acquiruntur vel remouentur a subjectis. In his autem que fiunt sub talibus qualitatibus nec est alteratio que tuis post alterationem possint fieri sub ipsis. ut cum subjecta alterantur ut deplata aut rarefacta. calefacta vel frigefacta. in ipsis tamen qualitatibus per se non est alteratio. Hoc autem primo patet de figuris et formis. illud enim ex quo fiunt huius figure non predicatur de ipsis predicatione formali sed denominatione. Non enim dicimus statua pyramis est es aut lignum: sed ereum aut ligneum. qualitates autem secundum quas est alteratio in recto predicatur de subiectis. et etiam recipiunt predicationes ipsorum. dicimus enim equali voce es est calidum et calidum est es equali voce predicantes primam materiam et e contrario. et quoniam hoc reperitur in solis qualitatibus sensibilibus: patet quod in ipsis et non in alijs est alteratio. Amplius nichil dicitur alterari eo quod accipiat formam et complementum sui sicut non dicimus domum alterari quando perficitur per formam tecti. sed figura et forma sunt huius: ergo in ipsis non est alteratio. Nec in habitibus est alteratio. habitus enim sunt virtutes quedam malicie. talia autem sunt ad aliquid. Sicut enim sanitas est ad aliquid cum sit quedam mensuratio habentium adinuicem et ad corpus continens. Similiter sicut pulcritudo et agilitas sunt ad aliquid cum sint dispositiones perfectionis conuenientis animali existentia ad optimum et ad finem consequendum: ita et virtutes atque malicie sunt ad aliquid. in ad aliquid autem non est generatio nec corruptio nec aliquis motus: igitur nec alteratio. Nec etiam circa virtutes et malicias anime. virtus enim est quedam perfectio. quia unumquodque tunc perfectum est quando attingit propriam virtutem. et tunc maxime est secundum naturam suam. ut circulus que maxime secundum quod competit nature circuli que est perfectus in circularitate. malicia autem cum sit corruptio virtutis et remotio eius: debet censerii penes virtutem quantum ad alterationem.

Sit quedam acceptio virtutis et remotio malicie puta alteratione cuiusdam. cum in ipsa non est alteratio. quod enim aliquid alteretur primus virtuti: ex hoc patet quod virtus aut est quedam impassibilitas circa alterationes stans in subjecto: aut est habitus red dens subjectum patiens impassibile non simpliciter: sed sicut recta ratio dicitur: malicia vero

## Septimus

reddit ipm passibile cum sit passio cōtraria virtuti. **P**reterea tota moralis virtus cōsistit circa voluptates et tristitias in quibus est alteratio aut eim alteratur quis a voluptate actualiter insisterēte aut a memoria preterite aut a spe future ita q̄ si actualiter existente hoc fit: sensus alterās causa est huius passiois. Si vero a memoria aut spe: etiā ab ipso sensu alterato hec passio procedit qz memoria et spēs insunt nobis aut reminiscētibz quales voluptates in preterito passi sumus aut spectātibz quales deiceps paciemur. At vero nec intellectiua parte aīe in qua est scientia: alteratio cōuenit. eo q̄ scientia est ad aliquid circa qm̄ nō est motus. qz scdm̄ nullā potentiā mouentē fit scientia in aīa sed per utilē acceptionem mediate experientia que fit in particularibus.

**P**reterea actus scientie qui est speculari nō est motus nec generatio. sic̄ respicere et tangere et huius actus: nō sunt gnōnes. **P**reterea et acceptio scientie nō est generatio nec alteratio. qm̄ nō in moueri sed in quietari et residētia fantasmatū aīa fit sciēs et prudens. sicut eim habēs scientiā dum est dormiēs aut ebrius nō potest speculari p̄ ipam sed postq̄ dormiēs fuerit excitatus aut ebrius quietatus aut freneticus ordinatus scientia qua prius uti nō poterat p̄pter fantasmatū perturbatiōē uti potest eo q̄ mutata perturbatiōe et mente veiente in debitū statum inest ei potētia ad id qd̄ cōgruit habitui scientie: ita fit in p̄ma acceptione scientie q̄ est quedā quies et residētia turbatiōis et inordinatiōis fantasmatū. p̄pter quoz perturbatiōē infātes nō possunt adiscere nec ex sensibus de sensibilibz indicare sicut seniores. qz multa perturbatio et motus fantasmatū est in ipsis. s. infantibus. que perturbatio accipit statū et quietē aliquādo a natura q̄ per successū tēporis ordinatur. aliquādo vero a disciplina qua vnus ab inuicēz ab alio docetur. siue aut̄ hoc fiat a natura siue a doctrina: semp̄ precedit sciētia aliqua alteratio seu motus. quē admodū prius surgit dormiēs. et fit vigiās q̄ exeat in actum speculationis. **M**anifestum igitur q̄ alteratio est in solis qualitatz sensibilibz et tātum insensibili parte aīe. in alia. s. intellectiua nulla nisi scdm̄ accidens.

**C**aplm. vi. quod sic̄ incipit **D**ubitabit ubiqz aliquis utrum oīs motus oīm comparabilis sit et c̄. **P**roponit primo utrum quelibet motus cuiuslibet comparatur. secundo quoz requiruntur ad comparabilia.

**A**bitatur utrum quilibet motus alteri cōparabilis sit ad nō. nam si quilibet alteri cōparabilis est eque velox erit alteri cōparatus qui in equali tēpore super equali magnitudine est ex quo semp̄ q̄ aliquis motus circularis alicui recto erit equalis et alicui maior vel minor eo et sic̄ linea circularis ē equalis linee recte quod est impossibile. **A**mplius adhuc quedā alteratio cuidē loci mutationi equabitur cū cōtingat in equali tēpore vnū alterari et aliud moueri localiter. **E**rit ergo qualitas quedam equalis cuidē longitudini qd̄ est impossibile. **S**i autē sequatur ad equalitatē motuum equalitas eoz in quibz est motus est et ecōtrario. cum nō possit esse equalis qualitas lōgitudini nō erit alteratio loci mutationi equalis nec maior nec minor nō igitur oīs motus oīm motui cōparabilis est. **V**idetur autē incōueniens si in circulari motu et recto nō potest esse cōparatio sicut incōueniens est q̄ motus in circulo et motus in recto nō possint esse eque veloces sed semp̄ necesse sit vnum ipsoz aut velociorez aut tardiore alio esse et nichil adinuicē sint conformes tanq̄ si vnus esset sursum alius deorsum. **A**mplius nichil differt ad cōparatiōē ipsoz dicere q̄ necesse est vnum ipsoz esse velociore aliu tardiore qz si circularis potest esse maior et minor recto necesse est q̄ possit esse equalis eidem. **S**icut. b. motū circulariter in tēpore. a. plus p̄transit q̄. c. motū scdm̄ rectū pertrāsit in eodē tēpore eo q̄ velocius est. b. q̄. c. et dictū

### Phisicorum

fit superius q̄ velocius in equali tēpore plus pertrāsit ⁊ in minori tēpore trāsit equale  
 spaciū erit eīm aliqua pars tēporis signati per .a. in qua mobile .b. velocius motū cir-  
 culariter q̄ sibi spaciū equale illi qd̄ .c. mobile tardius pertrāsit in toto tēpore .a. At  
 vero si cōparabiles sint motus circularis ⁊ rectus accidit incōueniens supradictū .s. cir-  
 culo cōparari rectū sed hoc nō sunt cōparabilia ergo nec motus. Dicēdum est er-  
 go q̄ quecūq; nō sunt equiuoca oīa sunt cōparabilia. Equiuoca autē cōparabilia nō  
 sunt .ut nō dicitur q̄ stillus est accutior vino aut corda qz equiuoce dicuntē accuta .s. de  
 istis tribus bene autē cōparatur corda ultima ei .s. bono corde q̄ est iurta ipam .dicēdo  
 hec sonat accutius illa qz accutū est idem ⁊ vnicum in eis .s. cordis. Et eodē modo nō  
 cōparatur motus circularis motui recto cum vnus ipsoꝝ sit velocior qz nō idem velox  
 hic ⁊ ibi ⁊ ad hoc multo minus in alteratione ⁊ loci mutatione .aut forte hoc .s. qd̄ di-  
 ctum est nō est vez qz quecūq; nō sunt equiuoca cōparabilia sunt adinuicē hoc enī qd̄  
 est .multū significat idem in aere ⁊ aqua ⁊ tamē nō sunt cōparabilia scđm multū ⁊ si se-  
 cundū hoc nō cōparantur nec scđm duplū qd̄ tamē idem est ⁊ vniuocū in oibus du-  
 plis cum sit p̄portio duoz adinuicē. Sed ⁊ in his est eadē ratio quare nō cōparantur.

p7

Adultū eīm in aere .s. dupli in aqua ⁊ in aere ⁊ in aqua equiuocū est sicut ⁊ ratioēs  
 eoz sunt equiuoce .vnde si aliquis dicat multū est tantū ⁊ itez multū est tantū dē ⁊ itez  
 multū est equale equiuocū est ipm multū in aere ⁊ aqua si est tantū tantūdem ⁊ equale  
 ⁊ in eis nō dicitur p̄prie qz nō in aliquo qd̄ eis cōueniat vniuoce . ⁊ ideo si dicatur vnū  
 ipsoꝝ esse duplū ad aliud qd̄ est p̄portio duoz ad vnum ⁊ vnū ad duo ⁊ duplū equiuo-  
 ce de ipsis dicuntur. Cōparabilia nō sunt oīa .s. quoz est vna natura. / Oportet  
 etiam cōparabilia nō esse in alio susceptio .primo cōparatur enī equus albus cani albo  
 in albedine cum dicimus hoc est albius illo quia primū susceptiuum albedinis est cuz  
 specie in utrisq; videlicet superficies ⁊ magnitudo a quō vero ⁊ vox nō cōparantur in  
 aliquibus proprietatibus quia sunt in alio subjecto. Videtur autem q̄ hoc modo  
 contingat omīa fieri vnum ac per hoc comparabilia qd̄ esse in alio conuenit vnicūq;  
 accidētium respectu quoz fit comparatio ⁊ sic hoc habent scđm idem ⁊ cōmunē vide-  
 licet esse in alio ut equale dulce ⁊ albū cōmune habent vniiformiter esse in alio. Am-  
 plius si erigitur vnitas subjecti ad cōparationem videtur q̄ nichil sit alteri compara-  
 bile quia primū susceptiuū cuiuslibet non est quodcūq; .i. quodlibet indifferenter con-  
 tingens sed determinatum vnum vnus ⁊ sic differunt omīa in principio susceptio .  
 Sic ergo comparabilia non solum oportet non esse equiuoca sed etiam non habere  
 differentiam nec in natura specifica nec in principio susceptio. Dico autem in na-  
 tura specifica qualem differentiam habet color in diuisione specierum coloris .scilicet  
 ex quo sequitur q̄ non est comparabile album nigro .dicendo utrum vnum ipsorum  
 sit magis collocatum q̄ aliud quare non comparatur scđm aliquam vnam speciem  
 coloris. Sed in quantum color prout est genus. Si ergo debet esse cōparatio opra-  
 tet hoc esse secundum eandem speciem ut secundum album.

27  
3

Capitulum .viij. quod sic incipit. Sic ⁊ circa motus eque velox ⁊ c̄. Decla-  
 rat ex dictis quis motus cui sit comparabilis .primo in motu locali .secundo i  
 alteratione .tertio in generatione ⁊ corruptione.

Itē igitur cōparabilia sūt q̄ dicta sūt sic omē motū fit cōparatio ut si dicat eque  
 velox mobile qd̄ mouet in equali tēpore per equalē lōgitudinē in tali spē motus  
 ut pote quādo ambo mouētur motu recto. Si autē aliud alterat aliud mouet

## Septimus

locali nō cōparant adinuicē mutatiōis nec vna ē eā velox alteri cuius causa ē qz motus hz species diuerfas que nō sunt vnius nature. Quare si oīa localiter mota ī equali tēpore per equalē longitudinē dicātur eque velocia erit motus circularis equalis recto qd est impossibile. *Utrum causa huius impossibilitatis sit qz loci mutatio est genus cuius iste sunt spēs aut qz linea est genus cuius spēs sunt rectū z circularē dubiū est tēpus eim nō potest esse causa ppter quā nō cōparant qz vnū z idem indiuisibile in ambobz motibus est. Dicēdum est igitur qz simul dñt specie motus z magnitudo sup quibus est. Nam loci mutatio habet spēs si idē super quo est habet spēs. Ampli9 aut videtur differre motus a motu si instrumēta dñt sicut motus qui fit per pedes dicitur ambulatio qui autē per alas dicitur volatio sed nō est hic tāta differētia q̄ cōparatiōez impediāt si illa q̄ est figuris. s. recta z circularis sic est alia mutatio ut alteri nō cōparet*

*Qd igitur mouētur in equali tēpore scdm magnitudinē eiusdē ratiois si motus nō dñt specie eque velocia sunt. Considerādum est igitur in cōparatiōe q̄ sit differētia motuū adinuicē. Et significat hoc ratio q̄ modo dicta est qz genus nō est aliqd vnū scdm naturā sed in ipso latēt multa de quibus equiuoce dicitur. Equiuocationum aut alie sunt multū distātes ut ille q̄ nullā cōuenientiā. alie vero habēt quādā similitudinē. alie vero sunt proxime aut in cōceptu generis aut aliqua similitudine z ideo nō videntur equiuocātes cum tamē sint. Utrum autē diuersā faciat spēm sola diuersitas subjectoz ut quādo idem ē in alio z alio subjecto vel diuersitas nature z subjectoz ut quādo aliud z aliud est in alio z alio utrū terminus z diffinitio rei sit ille qui cōuenit ei ex subjecto vel forma dubiū est ad qd dicimus qz illud qd discernimus rem a re ut albam aduicē utrū sint idem vel alia nō est diuersitas subjectoz nō eim sunt altera q̄ sūt in aliquo z alio sed potius qz nō sunt formaliter idem sed diuersa. De alteratione quoqz contingit cōparari si est altera alteri eque velox. Si eim sanari est alterari sicut cōtingit hunc velociter z illū tardū sanatur esse cōtingit etiā quosdā sanari simul Ita cōtingit alterationē eque velocē esse alterationi quādo utrūqz in equali tēpore alteratum est. Sed cōtra id scdm qd alteratū est aliquid est qualitas. sed qualitas nō dicit aliquid alteri equalē sed simile qz sicut in quātitate est equalitas ita in equalitate est similitudo. dicēdum qz si sit idē specie idē scdm aliquid mutatū est in equali tēpore cum alia alteratione eiusdē spēi. Alteratio dicitur eque velox ppter tēpus qd est quātus*

*Utrum autē oportet cōparare subjectū in quo est equalitas autēz qualitatē ad hoc vna alteratio alteri cōparet hic oportet pmo supponere qz qualitas sit eadē scdz spēm in utroqz subjecto deinde si debet esse alteratio eque velox alteri qz nō existat in altero nec magis nec minus sed similiter. Si autē passio sit diuersa ut vnū alteratur qz d albat z aliud qz sanatur his nō est aliquid idem z ideo nec equalis nec similis ē vna alteratio alteri cuz sint diuerse spēs alterationis sicut nec loci mutatio cōparatur alteri a qua est species diuersa. propter considerandum est quot sunt species alterationis et loci mutationis. Si enim ea que per se z non per accidens mouentur specie differunt z motus ipsorum differunt specie z si illa differunt genere et motus similiter et si numero numero. Si ergo queritur utrum oportet recipere ad passionem si eadez sit ad hoc qz alterationes dicuntur similes vel eque veloces aut ad id quod alteratur ut ad subjectum quod est albatum aliud autem albatum tantum quantum ipsum. dicendum qz oportet recipere utramqz passionem quidem utrum sit eadem vel alia subjectum autem cuius alteratio est equalis aut in equalis secundum qz passio in ipso est equalis vel in equalis. Et in generatione et corruptione similiter considerandum*

### Phisicorum

est qz illa est alteri eque velox q̄ est in equali tēpore z in subjecto eiusdē speciei quale est homo z nō eiusdē generis quale est aīal. velocior aut est generatio cuius tēpus nō est equale. Et sic ad tēpus oportet respicere nō ad formā qz in gñone nō sunt aliqua duo inter q̄ actendatur alteritas gñonis sicut in qualitate reperitur dissimilitudo. Si ergo est numerus maior z minus numerus similis speciei facit magis z minus substantie sicut ergo passio excellens facit magis z minus z quantum excellens facit maius ita z in substantia.

Caplm. viij. quod sic incipit. Om̄ autē mouens mouet semp aliquid z c̄. De clarat pportiones q̄ sunt inter virtutes mouentes z res motas.

Noniā autē mouēs localiter semp mouet aliqd quātum ī aliquo tēpore z usqz ad aliqū terminuz alicuius magnitudis. Si mouēs aliqd ponitur ut. a. moueat aliqd quātum ut. b. in tēpore. d. per spaciuz determinatū ut per. c. aliud mouens equalis potentie in eodē tēpore mouebit medietatē huius mobilis quātū. videlicet medietatē. b. per duplex spaciū q̄ sit. c. Et itez eandē medietatē mouebit ī medio tēpore. d. per totū spaciū. c. qz hoc modo est pportio mouētis. Item si eadē potentia tātuz mouet in tāto tēpore: ipsa mouebit medietatē ipsius mobilis in medio tēpore per equale spaciū. Itē media virtus mediū mobile mouebit ī equali tēpore per equale spaciū. Et tamē nō est necessariū qz media virtus mouēs mediuz mobile moueat duppluz mobile in equali tēpore per medietatē spacij. Itez eadē media virtus nō necessario mouebit totum mobile in toto tempore per aliquā partē spacij. contingit eīm qz ipm nullo modo possit mouere. Si eīm tota virtus totuz mouet cui pportionatur: medietas virtutis ipm mouere nō poterit nec per aliquod spaciū nec in aliquo tempore. alioquin vnus posset mouere nauē per aliquod spaciū: cum virtus trabentium ipam diuidatur scdm numez trabentiū z scdm pportionē longituz dinis per quā om̄s trabunt seu mouentur. Et qz virtus diuisa nō potest om̄e semp id quod vnita. Idcirco ratio zenonis dicentis qz quodlibet granuz milij facit sonum diuidendo aerem nō est vera. nichil eīm prohibet granū cadens nō mouere aerē motu requisito ad sonum quātum moueret modius milij simul cadens. Neqz eīm que libet pars mouebit taliter cum toto: qz si per se ponatur moueat motum quo totum. cum non sit in ipso nisi in potentia. Si duo diuisim mouent duo mobilia tāto tempore per tantum spaciū: z composite virtutes mouebunt compositum ex mobilibus per equale spaciū in equali tempore. quia hoc modo est eadem proportio mouentis ad mobile. Similiter in alteratione z augmento est aliquid alterans. z quod alteratur. z hoc in determinato tempore. z usqz ad certum terminuz. Ita qz in dupplo tempore alteratur z augetur duplum z duplum in duplo z medium in medio z in medio medium z duplum in equali tempore a dupla virtute. Si autem alterans aut augens tantum in tanto tempore alterat aut auget: non est necesse mediam virtutez in medio tempore totum illud alterare. quia forte nichil alterabit aut augebit ipsius sicut dictum est de motu grauis.

Libri octauī phisicorum qui sic incipit. Utrum autem factus sit aliquando motus cum non esset prius z c̄. Primo proponit intentionem inquirendi de sempiternitate motus. secundo qz om̄s antiqui affirmant motum esse. tertio qz diuersimodo de locuntur de ipso.

## Octauus

Trum autē motus inceperit esse post oīno nō esse. et itēz corrūpatur et oīo desinat esse. aut nō inceperit nec desinat sed semp fuit et semp erit tanq̄ qd̄ in mortale nec intercipiā quiete quasi ex nīs quedā vita hoībus subsistētibus inquirēdum est. Aliqui tamē p̄boz videlicet leū. et demo. infinitos mūdos dicunt. quoz aliqui fiunt. alij vero corrūpuntur successiue. cum quoz generatiōe et corrūptione neccessariū est motū esse et sic dicunt motū semp esse. Qui autē dicūt mundū esse vnū et nō semp fuisse sed factū aliqui: idem dicūt de motu. et hoc rōnabilit̄ cū motus sequatur mundū. Si autē cōtin git aliqui nichil moueri: hoc potest esse dupliciter. vno modo sicut anaxa. dicit. videlicet q̄ oībus rebus simul ex nītibus i quodā choace cōfussio et per infinitū tēpus quiescētibus: intellectus p̄me cause eas disgregauit. et fecit motū in ipsis. Alio modo sicut emp̄. dupl̄ aliqui oīa moueri et aliqui quiescere. moueri quidē quādo amicitia fecit vnū ex multis prius diuisū et quādo discordia facit multa ex vna quiescere autē in medijs tēporibus quibus neutra predictaz causaz agit. cuius emp̄. verba sunt hec. In q̄ntum quidē ex pluribus vnū: didicit est aptū fieri nasci. in quātum itēz ex vno geminato plurima perficiuntur. sic fiunt res: q̄ nullo modo ipsis est sc̄m vnū. Sic autē permutātur: nec simul perficiunt. q̄ nō in instanti sed per multā morā tēporis. sic autē semp sunt immobiles sc̄m circulū hoc autē qd̄ dicit sic permutat̄ opinādum est dicere eas trāsmutari ab vna dispositione in aliā. Cōsiderādum est igitur de his. cum hoc non solum sit utile ad considerationem nature: sed etiam ad scientiam de primo principio.

**Capitulum. ij.** quod sic incipit. Incipiemus autem principium ex dictis diffinitis a nobis et c. Primo probat q̄ oportet mobilia pre existere motui. secundo ex hoc arguit motum esse sempiternum.

Incipiemus autē ab hoc qd̄ diffinitū est in nobis in tertio motū esse actuz mobilis sc̄m q̄ est mobile ergo neccesse sc̄m quēlibet motū preexistere res mobiles. Preterea sine diffinitione motus. comunis cōceptio oīm est q̄ possibile moueri neccessariū est esse sc̄m quēlibet motū. ut neccessariū est alterabile alterari. et mobile localiter ferri. quare prius oportet esse mobile q̄ sit motus. ut pus ē cōbustibile quā cōburat̄ et simil̄ cōbustū. Mobilia itaqz q̄ presūt sc̄m quēlibet motū neccesserū ē aut facta eē aliqui cū pus nō essēt aut fore perpetua. Si igit̄ qd̄libet ipsoz mobilium factū est neccessariū est aliā mutationē pus esse factā per qm̄ factū sit vnū quo qz possibiliū moueri et sic atē q̄libet mutationē erit aliā mutatio i infinitū. Si autē mobilia semp fuerit motu nō exite v̄z irrationabile et ab ignorātib9 dictū videlicet q̄ possibile per infinitā durationē fuit sine actu. Amplius subtilius ingrediētibus: videbitur neccessario hoc accidere q̄ motus nunq̄ incepit ante primam mutationem sit alia prior. Si enim alijs quidem existentibus mobilibus et alijs motiuis incipit alia quando primum mouens mouere et primum mobile moueri que prius quiescebant: oportet ipsa mobilia mutari de quiete ad motum per amotionez cause propter quam quiescebant. erat eīm aliqd̄ causa quietis que est priuatio motus. ante igitur primam mutationem motiui et mobilis est alia mutatio prior quod est falsum. qua de non mouente fit mouens quia ita contingit in omnibus mouentibus. Alia namqz mouēt tantūmodo ut natura. quēadmodū ignis tantūmodo calefacit et nunq̄ frigefacit. Alia vero agunt cōtrarios motus. ut agētia p̄ intellectū. sciētia eīm est cōtrarioz. licz in prioribus agentibus iueniatur aliqd̄ simile agētib9 p̄ sciētia. frigidū ei qd̄ p̄ sui pre

### Philosophorum

sentia frige facit: per sui presentia quasi abscedens calefacit. sicut sciens voluntarie peccat: quando utitur scientia e contrario quod dicitur. In omnibus autem passionibus agere et pati mouere et moueri non est dicendum ea esse possibilis secundum omnem modum: sed solum quando sunt in debita approximatione. quando autem sunt adinuicem proxima modo debito: tunc unum mouet et aliud mouetur. Si unum eorum est secundum suam naturam motuum: et aliud mobile. Si igitur non semper hoc mouebat et illud mouebatur: manifestum est quod non habebat se ut possibilis. ita quod hoc posset mouere: idem autem moueri. et ideo ut essent ad hoc possibilis. oportuit alterum ipsorum mutari ante quod ageretur. quod in omnibus que sunt ad aliquid oportet de necessitate hoc accidere quod si de non relato actu fit relatio ut de non duplo fit duplum: mutantur vel utrumque vel alterum. Si igitur de non mouente fit primo mouens: oportet prius mutari alterum vel utrumque ipsorum. et sic erit mutatio prior prima.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Adhuc autem prius et posterius et cetera. Primo ex sempiternitate temporis probat sempiternitatem motus. secundo ex eisdem concludit incorruptibilitatem ipsius ex quibus probabit sempiternitatem.

Adhuc autem prius et posterius non sunt sine tempore. nec tempus sine motu. cuius tempus aut sit quidam motus: aut numerus motus. Si ergo tempus semper est: et motum necesse est esse perpetuum. De tempore autem omnes preter platonem concorditer dicunt ingenitum esse. ex quo democritus demonstrat quod impossibile est omnia esse facta quod impossibile est tempus factum esse. Solus autem plato generat tempus. dicens ipsum factum cum celo. celum enim factum esse dicit. Preterea si impossibile est dicere tempus esse vel intelligi siue nunc. hoc est autem medietas quedam habens simul rationem principij et finis est enim principium futuri et finis preteriti temporis. necesse est tempus semper esse. ultimum enim cuiuslibet temporis finiti accepti est in aliquo nunc: cum non sit accipere aliquid temporis nisi nunc. quoniam ergo quodlibet nunc est principium et finis: necesse est ante ipsum nunc et post semper tempus accipere. si autem tempus semper est: et motum necesse est semper esse cuius passio est tempus. Eadem autem ratione probatur quod motus sit incorruptibilis: qua probatur quod sit ingenerabilis. Sicut enim esset aliqua mutatio prior prima si omnia generarentur: ita esse oporteret aliquam posteriorem postrema si omnia corrumpere. Non enim simul quiescit. id est corrumpitur quod mouetur actu et quod est mobile potentia. ut quod comburitur et quod est combustibile. neque quod est motuum virtualiter et quod actu mouet. Si igitur motus corrumpatur: omnia remanebit mobile. hoc autem corruptibile esse potest. et hoc aliquando corrumpetur post quod corruptius ipsius alia corruptione corrumpetur. et sic in infinitum cum ergo corruptio sit mutatio: semper est mutatio aliqua post ultimam. Si ergo non est possibile: manifestum est motum esse perpetuum.

Capitulum. iij. quod sic incipit. Sed aliquando quidem erat aliquid antequam non et cetera. Primo declarat quod dicere motum aliquid simpliciter incepisse. quod sic aptus natus esse videtur esse contra ordinem nature. secundo quod empiricus licet minus in conuenienter tamen non sufficienter dixit de motu. tertio quod aliquorum licet non omnium que sempiterna sunt est aliqua causa.

Incepisse motum incepisse simpliciter magis assimilatur figurato quam veritati. Sicut autem dicitur ita esse. quod sic aptus natus esse esse in natura. et optari hoc esse principium et tamen quod motus incipit aliquid sic empiricus dixit. scilicet amicitiam componere et mori in parte temporis. et discordiam diuidere et mori in parte. in tempore a medio gescere in est rebus a natura: fictio videtur facientes etiam et unum principium quod aliquid incipit mouere sic natura. ponit eodem modo dixerunt. At veronichil est in ordinatum eorum que natura et secundum naturam sunt. cum natura sit omnibus causa ordinatiois. infinitum autem ad infinitum nullam habet ordinationem sic nec rationem. quod omnis ordinatio est quedam ratio atque proportio

## Octauus

In infinito autē tēpore opinari quiescere sicut dicebat anaſt. z postea per finitū tēpus motū esse. z nullā rationē dicere quare magis nunc q̄ prius motus incipit: nec habz aliquā ordinationē nec est nature opus qz naturalia aut semp vniformiter sunt aut aliqua ratio est q̄ aliquādo sic aliq̄ndo aliter se habēt. Dignius est ergo qd̄ dix̄ emp. Et si quis alius id dixit sic semp se habuisse vniuersū qd̄ aliquādo oīa mouētur. aliquādo quiescunt hoc eīm iaz̄ habet aliquā rationē. Sed tamē iste insufficiēter possint. qz nō solum debuit affirmare sic esse: sed causā reddere. Nec debuit velle p̄ncipiū z dignitate irrationabilē esse. qz sic aptū natū est nichil plus apponēdo aut rōnem aut inductionē adiungere que cause ab ipso posite nō sunt. Preterea nō de ratione amicitie vel discordie q̄ in parte moueāt z in parte nō. sed de ratione huius est cōgregare. illius vero disgregare. qd̄ patet si quālibet aspiciamus in particulari effectū. Nā amicitia cōgregat hoīes. z inimici ab inuicē separātur. z ita supponit̄ fieri in vniuerso. qz in quibusdā videtur sic esse. Qd̄ autē scōm. equalia tēpora hec cōgreget. illa nō disgreget. indiget probatione. Q̄no autē existimare hoc esse sufficiēs p̄ncipiū qz semper aut sic est aut sic: nō est rectū In hoc eīm p̄ncipium democritus reducit causas z principia nature dicēs q̄ sic semp factū est prius. cuius sēpiternitatis noluit p̄ncipiū quere re tanq̄ sempiterna careāt p̄ncipio. recte dicēs in quibusdā nō tamē in oībus. qz quorūdam sēpiternoz sunt cause Sicut triāgulus semp habet tres angulos equales duobus rectis. s; huius sempiternitatis est altera causa. p̄moz aut̄ p̄ncipioz q̄ sēpiterna sūt nō est causa. Qd̄ quidē nullū tēpus est nec fuit in quo nō sit motus dictū est.

Caplm. v. qd̄ sic incipit. Cōtraria aut̄ bis z c̄. Primo adducit tres ratioēs ex quibus apparet motū aliquādo incipisse. secundo soluit ipsas.

Contraria dictis nō est difficile soluere q̄ sunt hec quibus videbitur cōtingere motū incepisse aliquādo cū prius oīo nō fuerit. primo ex hoc q̄ nulla species mutatiois perpetua est. cum oīs mutatio aliquādo terminet̄ qz apta nata est esse ex quodā in quoddā. z sic oīs mutatiois necesse est terminū esse aliquod cōtrario rum in quibus est. nec potest aliquid moueri in infinitū. Amplius videmus possibile incipere moueri qd̄ nō mouet̄ nec habet in se ipso p̄ncipiū motus. verbi gr̄a. aliquid in aīatum cuius tā totum q̄ quelibet pars prius quiescebat aliquādo mouetur. Sed si motus nunq̄ incipit: oportet aut semp moueri aut nunq̄. Preterea hoc manifestū est in rebus aīatis. Cum eīm aliquādo nullus motus insit nobis: moueri incipimus post quietem. ita q̄ tunc fit in nobis ex nobis ipsis p̄ncipiū motus. etiā si nichil extrinsecus moueat. qd̄ quidē in rebus ināfatis nō videmus que semp ab aliquo mouetur extrinsecus animal autem dicimus ipm̄ mouere se ipm̄. Si ergo aliquando penitus quiescit: motus fit in imobili ex se ipso z nō ab extra. Et si hoc possibile est fieri in animali. nichil ita contingere in vniuerso. ut quod fit in paruo mundo: possibile sit contingere in magno. z si in hoc: z in vniuerso contingit. ut sic vniuersum aliquando quiescat ut postea moueatur. Soluendo predicta. q̄ in principio recte dicitur motum qui est inter contraria vnum z eundem non posse semper esse: sed aliquando incipit z finitur. hoc necessarium est vnum z eundem motum z eiusdem magnitudinis recte non sempiternum esse ut sonum vnus corde. tamen quicquid sit de hoc: nichil prohibet quēdā ut circularē esse cōtinuū z perpetuū sic posterius apparebit. Ad scōm dicimus nō esse incōueniēs incipere moueri aliqd̄ p̄us q̄scēs si aliū sit extrinsecū mouēs aliū nō. ut ab eodē motio aliū ināfatum moueat aliū nō. Nichil autē dubitat aliud qui

## Phisicorum

48

sic dicitur: *q̄* ppter quid aliqua nō semp quiescunt nec semp mouētur. *Ad* arime autē tertia ratio videtur, facere dubitationē. In rebus aīatis cū fit motus cum p̄us oīno nō esset in eis q̄ aīal prius quiescēs incipit moueri nullo extrinseco mouēte ut videtur. Sed dicendū q̄ hoc falsū est. Cōspicimus cū semp aliquid naturaliter moueri in aīali, cuius motus ip̄m aīal nō est causa: sed aer seu cōtinens, i. celū siue super celestia ip̄m cū aīal dicimus mouere se ip̄m nō sc̄dm oēm motū: sed solo motu locali quē precedunt aliqui motus facti a cōtinente, q̄ nichil prohibet ymo necesse est fieri multos motus in corpore a cōtinente, quozdā autē motū causa est intellectus z appetitus qui bus mediantib9 totum aīal incipit moueri localiter quō accidit circa somnos i quib9 est nullus sensibilis motus in fieri sic in aīalib9, tū erūte aliquo motu alterationis: surgunt itez z mouētur localī, sicut magis in seq̄ntibus apparebit.

*Capitulum* vj. qd sic incipit. Principiū autē cōsiderationis est q̄ quidez et dicte dubitationis z c. *Premissa* quadā diuisione p̄mo probat q̄ nō oīa semp quiescunt q̄ nō oīa semp mouentur q̄ nec motu sumpto simplī nec motu augmenti nec motu alterationis nec locali.

Principiū autē seq̄ntis cōsiderationis: iddez est q̄ z dicte dubitationis videlicet quare quedā aliquādo mouentur z eadē itez quiescunt. Necesse est autē oīa semp quiescere, aut oīa semp moueri, aut alia moueri z alia quiescere, z hec altero triū modoz, primo ut q̄ mouentur semp moueātur, z quiescētia semp quiescāt. Secundo ut oīa sint apta nata equaliter moueri z quiescere. Tertio ut quedā semper sint imobilia, z quedā semp moueātur, quedā vero utrūq̄ possint participare motus s. z quietē qd̄ tertiū a nobis probādum est, q̄ ex hoc habetur solutio oīm dubitatorū et finis negocij intenti. *Primum* igitur videlicet oīa quiescere dicere z querere ad hāc rationē dimittendo sensum cui patet cōtrarium est quedā passio intellectus. *Preterea* hec ambiguitas est de toto ente z nō de parte ipsius pertinēs nō tātum ad phisicū cum sed ad oīs praticas scientias z opiniones ppter hoc q̄ oīs utunt̄ motu. *Amplius* sicut importunitates negātium principia scientiarū doctrinaliū nō pertinent ad mathematicū sicut nec negātium p̄ncipia aliarū scientiarū ad ipsas scientias: sic nec id qd̄ nunc dicitur, s. oīa quiescere pertinet ad phisicū qui supponit q̄ natura est p̄ncipiū motus. *Fere* autē eque falsum est dicere oīa moueri tamē minus preter artē positum est cū solutio huius: naturā esse p̄ncipiū tā motus q̄ quietis, licet motus sit qd̄ magis phisicū. *Quidā* autē dicunt nō alia moueri alia nō: sed oīa z semp, tamē hoc latere se usum humanū, quibus phis nō est difficile cōtradicere: cuz nō determinēt quali motu moueātur oīa. *Non* eīm est possibile oīa cōtinue augeri vel minui, simile est opinioni dicentium gutā continue fodere z nascentia, i. arbores scindunt lapides lapides scindere quod non est verum quia non sequitur quia si guta tantum remouit ut fodit in tanto tempore q̄ prius medium illius in medio tempore foderit quia oīs simul totum remouent sicut tractus nauis est ab oībus simul trabentibus quorū nullus per se trahit. *Similiter* tot gutetantum mouent quarū nulla per se aliquid mouit licet enim diuidatur q̄ remouit in plures partes tamen nichil ipsius per se remouit est s; totū siml̄ ex q̄ manifestū est q̄ nō est necessariū paulatī semp aliqd̄ diminui q̄ diminutio potest diuidi in infinita sed aliquādo totū simul auferit. *Similī* autē z in qualibet alteratione cōtingit nō eīm sequi q̄ si id, i. subjectū qd̄ alteratur sit partibile in infinitum q̄ per hoc alteratio diuidat̄ simlī sed aliquando fit subito ut congelatio.

Amplius eim cū aliquis infirmatus sanatur: necesse est aliquod determinatus tēpus fieri in quo sanabatur z nō instans qđ est terminus tēporis nec ratio mutatur i aliā qualitatē. z ideo dicere ipm alterari cōtinue est ambigere de multū manifestis cum alteratio sit mutatio in cōtrarium in quo oportet alteratū quiescere. Preterea lapis nō semp sit cōtinue durior: vel mollior: sed in eadez dispositione aliquādo manet. Et secundum motum localē mirabile est si latet. motus lapidis aut quies eius deorsum.

Amplius autē terra z quodlibet aliud elemētoꝝ ex necessitate pmanent in pprijs locis z ex eis violēter mouētur quādo igitur in pprijs locis sunt necesse est ea nō mouerilocaliter. Quod igitur impossibile sit aut semper moueri aut semper quiescere manifestum est.

Caplm. vij. qđ sic incipit. At vero nec alia quidem zc. Probat qđ nō oīa q̄ mouentur nec que quiescunt semper quiescunt.

Afficit eim ad cognoscēdum quedā posse quiescere z moueri experimētalis cognitio qua videmus in eisdem fieri dictas mutationes. preterea nō est motus violēter nisi moueatur extra naturā quiescēs prius z per cōsequēs nec est generatio nec corruptio. Qm̄ igitur sic opinari copulādum est ad antiquas ratioēs vidēduz est qđ nō oīa quiescunt qm̄ hoc opinari est opinio vera vel falsa z fantasia qua potest aliquādo sic videri aliquādo aliter. fantasia autē z opinio motus quidam sunt. Sed nō oportet de hoc querere rationē qz manifestū est sensui in talibus. enī querere rationē cum male iudicatur inter notū z ignotū. Similiter impossibile est oīa moueri aut alia quidē semp moueri alia semp quiescere. ad hec eim oīa sufficiēs est noticia qm̄ habemus per sensum relinquit ergo considerādum vtruz quedā simul possint moueri z quiescere. alia vero semp quiescunt z alia semp mouent ut celum.

Capitulum. viij. quod sic incipit. Mouētium igitur zc. Probat qđ omē qđ mouetur siue motu naturali siue violento mouetur ab alio.

In his que mouent z mouent per se inuenimus alia moueri a se. alia vero ab alio a se mouent que habent in se ipsis pncipiuz motus ut aīalia z hec dicunt moueri natura. ab alio vero mouent quedā per naturaz ut graua deorsum. Alia extra naturā ut graua sursum. vnde pedes aīalium possunt moueri extra naturā s. quādo mouentur cōtra dispōnes z modos suos. In his igitur q̄ extra naturā mouētur manifestū est ipsa ab alio moueri. Nam diuidunt in duo quoz vnum est mouens aliud est motū. Relinquit ergo dubitatio de his q̄ mouent ad vnū locū scđm naturaz z ad cōtrarium extra naturā. a quibus moueātur sicut sunt graua z leuia ipsa eim moueri a se ipsis est impossibile qz mouere se ipm est pprium habētibus vitā z sensuz. s. rebus aīatis aīatoꝝ. Preterea q̄ a se ipsis mouentur possunt facere suā quietem qđ nō inuenitur in istis. Preterea q̄ a principio intrinseco mouētur nō sunt oīa continua quia oportet aliqd eorum agere z aliquid pati sicut patet in animatis predicta autem sunt continua z eiusdem rationis in toto z in parte.

Capitulum. ix. quod sic incipit. Sed accidit z hoc ab aliquo semper moueri zc. Manifestat a quo moueantur: graua z leuia concludens ex hoc quicquid mouetur moueri ab alio.

Quentiū quedā per se mouēt z scđm naturā. ut actu calidum: calefacit. quedam per accidēs z extra naturā ut vectis mouet graua. similiter mobiliū quedam mouētur scđm naturā: cum habēt potentiā ut moueātur quedā extra naturā. Potētia autē duplī dicitur. vno modo essentialī sicut adiscens est in potētia

### Philosophorum

scientiā ad considerādum: qz nō habet formā per quā possit exire in actum considerādi scientifice Sed oportet q per aliquod mouēs fiat potēs ad considerādum. Alio modo dicitur potētia accidētāliter sicut quādo habēs scientiā impeditā tamē ne cōsideret est in potentia ad cōsiderādum. talis eīm per accidēs. s. per prohibēs nō est in actu cōsiderādi. z hoc modo moueri se habet in phicis qz quedā habent potentiā remotā. quedā propinquā ad motū. Materia igitur q est in potentia ad formā grauitatis est etiā in potētia ad motū deorsū. z ab eodē accipit posse moueri deorsū a quo accipit formā grauitatis. hac autē forma accepta: actu mouetur deorsū. nisi impediatur prohibens. z ideo impediēte prohibēte: est per accidēs in potētia ad moueri deorsū Ita q remouēs prohibēs est accidēs causa moueri ipsius. z per cōsequēs dās sibi formā grauis est per se causa q moueatur. Si igitur quecūqz mouētur scdm naturāz habētia in se pncipium motus ut aīalia z nō habētia in se tale pncipium ut grauia z leuia z quecūqz mouentur extra naturā ut mota per violentiam ab alio mouentur: patet q quicquid mouetur ab alio mouetur.

Caplm. r. quod sic incipit. Hoc autē duplī z c. Probat q necesse est deuenire ad aliqđ primū mouēs qđ vel est imobile. vel mouet se ipm.

Quoniam necesse est in rebus mobilibus causari motū ab alio siue proximo siue mediato: plus dependet motus a pmo mouēte q ab alio. qz sine primo nichil posterius mouet. primū autēz mouet sine posteriori z qz in infinitis nō est primū: ideo dari oportet in ordine mouētium primū mouēs. Preterea si motus est ita in rebus q omne qđ mouetur mouetur ab aliquo moto aut hoc est i rebus per accidens aut per se. nō per accidēs qz tunc cōtingeret motū nō esse. Preterea ē dare rem motā que nichil mouet. z rem motā que aliquid mouet. In his autē in quibus est per accidēs habitudo z cōpositio: hoc inuenimus q si vnum illoz inuenitur sine alio: z illud poterit inueniri sine eo. Cum igitur in ordine entium inueniamus aliquid quod mouetur z nō mouet. aliud quod simul mouetur z mouet: necessariū est ut dicamus esse aliquid quod quidē mouet cum sit imobile. Cui veritati opinio anax. suffragatur dicētis intellectū impassibilē z immixtū qm est principū motus. sic eīm poterit moueri: qz imobile z impartibile: qz imixtus. Si vero nō scdm accidens sed secundum se cōiungitur ratio mouētis z moti: necesse est omne mouēs moueri. hoc autē aut erit scdm eamdē spēm motus: qđ est impossibile. qz tunc omne docēs doceretur. et prohibiciēs prohiberet aut scdm aliam z aliā spēm aut scdm aliud genus motus necesse est moueri mouēs. Sed nec hoc possibile est qz cum sint finite spēs motus: oportet reflecti ad eamdē spēm. ut sic dealbās dealbaretur z docēs doceretur. Preterea omne mouēs ē motiū z omne motū est mobile. Si ergo qđ mouet omne ex necessitate mouet: omne motiū erit mobile. z sic sanās erit sanabile. z bedificatiū bedificabile. Nam si motiū est mobile: aut eadē specie moty aut altera. aqua altera finaliter veniet in eamdē cum nō sint infinite spēs. nec etiam possibile est q omne motiū sit mobile altera specie. Nam motiū localiter non est augmentabile ex necessitate.

Ex predictis sequitur q id quod mouetur aut a quiescente moueatur: aut ipm moueat se ipsum. si enim causa motus ponatur vel illud quod mouet se ipsum vel illud quod mouetur ab alio: patens est qđ omnes ponunt. s. mouens se ipsum esse causam motus cum hoc habeat per se motum aut ab alio esse causa motus per accidens.

Semper autem prius est in omni genere quod est. tale per se q quod est tale per accidens.

## Octauus

Caplm. xj. quod sic incipit. **N**ecessesse igitur omne qd mouetur z c. **P**robat qd omne qd mouetur ex se diuiditur in duo. quoz vnum est motuz z aliud mobile. cōcludens ex hoc qd primū mouens est immobile.

**Q**uoniam omne qd per se mouetur est cōtinuum ut ex superioribus patet. si per se totum mouet z totū mouet iddem scdm iddez alterabit z alterabit scdm eadē alterationē mouebit z mouebit scdm eundē motuz. hoc autē est impossibile. **N**am cuz motus sit actus entis i potētia qd mouet ad aliquid: est potētia illud. quod autē mouet ad illud: est actu tale. ut quod calefacit est actu calidū. **S**i ergo iddē totū mouet z mouet: erit simul in actu z in potētia. scdm iddē. oportet ergo qd aliqua pars ipsius moueat z alia moueat. nec potest sic moueri ut quelibet eius pars moueat alteram z moueat ab ipsa. nam sic: nō esset primū mouēs. qd eim primū est: magis ē causa mouendi q̄ sequēs cum sit proximius illi qd mouetur ex se ipso. **P**reterea mouens nō mouet necessario ab altero sed scdm accidēs. accidēs autē cōtingit nō esse. **S**i ergo omne mouēs ideo mouet quia mouet ab alio: cōtingit nō moueri. qz hoc habet per accidens: ergo nō moueret z per cōsequēs nō esset. sed cū necesse sit semp motum esse: necessariū est mouēs primū esse immobile aut moueri ex se ipso. **P**reterea qd mouet motū oportebit moueri eadē ratione qua mouet. z sic omne calefaciēs calefiēt. **N**ec etiā potest sic moueri ut vna pars eius vel plures moueāt se ipsas. nā quelibz pars scdm se accepta est quoddā totū. huiusmodi ergo totius aut vna pars mouet aliā z sic tota nō mouet p se aut totū mouz totū z nō ptes nisi p accūs: z sic nō ē necessari9 motus eaz z per cōsequens nec totius. relinquit ergo mouentis se ipm aliqd mouere cum sit immobile z aliqd moueri. ita qd tale nō potest dici pmo z pncipalr moueri a toto se ipso. qz tūc moueret per se z pmo a duob9 mouētib9. s. a toto z parte.

Caplm. xij. qd sic incipit. **Q**m q mouet aliud qd est z c. **P**robat qd ad rationem mouētis se ipm sufficiūt duo. s. mouēs. immobile z motū tātum.

**N**am mouēte se ipm possunt repiri partes triū rōnuz. s. pars mouens immobilis pars mouēs z mota pars mota tm. sed si partē motā aufero sufficiēs ratio motus permanebit in pma secunda z causa secundā rationē mouēdi nō tamen q̄ rūt rōnem sufficiunt ergo ad rōnem mouētis se ipm pars mouēs immobilis z mota tantum q̄ sunt tacte adinuicē aut altera ab altera. **S**i ergo mouēs se ipm cum sit continuum nō habet aliquā partē mouentē ipam nec totū mouet s; aliqua pars immobilis existit z mouet alterā. **S**i autē querat utrū partis mouētis immobilis cum nō sit cōtinua possit aliqua pars decisa ab alia mouere partes decisā ab ea q̄ mouebat dicendum qd pmi mouentis se ipm pars immobilis est diuisibilis in potentia si aut actu diuidatur nō remanebit in ea virtus mouendi primo z per se z sic pars decisa ab ea non poterit habere rationem mouendi existens immobilis. **M**anifestum igitur ex dictis quoniaz principium mouens siue sit separatum a re mota siue sit cōiunctum cum ea ut in mouente se ipsum oportet esse immobile.

Caplm. xij. qd sic incipit. **Q**m aut oportet semp motū esse z c. **P**robat per ea q̄ aliquādo sunt z nō sunt qd primū mouens est incorruptibile z perpetuus nec mouetur per se nec per accidens et cum hoc magis contingit ipsum esse vnum q̄ plura.

**Q**uoniam autē omne mouēs est perpetuus est dare mouēs perpetuū siue vnū siue plura. z hoc esse immobile. ita qd nec per se nec per accidēs moueat. q̄uis eim aliqd simplex z forte aliqd pncipiū aliquādo quidē possit esse aliq̄ nō esse siue

### Philosophorum

generatione & corruptione tamē hoc nō est possibile vniuersali oīum pncipioꝝ in his q̄ se ipsa mouēt oportet dare aliquā causam ipsius q̄ est aliquādo quidē esse. aliquādo autē nō esse & eodē modo in his que imobilia sunt si aliquādo sunt et aliq̄ndo nō oportet huiusmodi dare aliquā causā talis autē causa nō potest esse aliq̄d nō perpetuus: eo q̄ motus est perpetuus. nec aliqua mobilia in infinitū sibi subcedētia qz talia nunq̄ i eodē t̄pore simul sunt. oportet igitur p̄mūz mouēs siue vnūz siue plura sint esse perpetuum. Et q̄ sit causa perpetui motus eoz que aliquādo sunt & aliquādo nō. Et qm̄ natura operatur magis per finita q̄z per infinita & per vnū q̄z per plura: si eque bene pueniāt naturales effectus & sufficiens sit p̄mum mouens imobile cum sit perpetuum & naturalē motus extēdēs vnde ita nullum aliud tale ponēdum est. Confirmatur autē predicta hoc modo. ostensum est q̄ necesse est motum semper esse continuum. continuus autem est sicut vnus. vnus autem est si ab vno mouente sit magis q̄z si a pluribus. mouens ergo primum vnum est & perpetuum.

Caplm. iiii. quod sic incipit. Et iterum considerans & c. Confirmat ex his que aliquando mouentur & aliquādo nō q̄ p̄mum mouens est imobile & perpetuum & q̄ p̄mum mobile ab eo perpetuum est & contie motum.

In entibus videmus quedā aliquādo moueri & aliquādo quiescere. omne autē qd mouetur aut mouet ab imobili & ab aliquo & a se ipso in quibus oibus semper deuenimus ad aliq̄d primū mouens. in tātuz q̄ etiā in aialibus q̄ mouēt se ipsa reperimus aliq̄d primū mouēs. in eis autē p̄rie motus qui cōuenit eis ex se est localis. nam motu augmēti detrimenti alteratiois in similibus motibus mouentur a pncipio extrinseco motu autē locali aliquādo etiā mouent ab extrinseco: ut ab aere ul' ab aliquo alio. sicut patet post decoctionē alimentī. dum eim coquit quiescunt & dormiunt. decoctione autē facta: surgunt & mouēt se ipsa: cum primum pncipiū extra sit & ideo nō semp mouent tali motu. qz nō semp cōiungitur mouens extra cum mouēte intra. q̄ mouens intra q̄uis per se sit imobile: tamē qz existit in motu localiter. s. in corpore scdm accidens mouet ad motū eius. Ex quo possumus scire q̄ talis motus non potest esse perpetuus eo q̄ est ibi aliqua habitudo accidentalī q̄z contingit nō esse. & ideo si necesse est & omne manere motum esse perpetuū & cōtinuum: mouēs erit mobile tam per se q̄ per accidēs. pncipio eim manēte necesse est & omne manere q̄ cōtinuum est ad pncipium. Nec dico q̄ iddē sit moueri scdm accidēs a se & ab altero. moueri scdm accidens a se reperitur in rebus corruptibilibus. & moueri scdm accidēs ab altero potest reperiri in aliquibus sempiternis in celo. Qm̄ autē mouenti rōnabiliter respōdet mobile hinc est si est pncipiūz mouēs perpetuū ac etiaz imobile: ita necesse est p̄mum qd mouetur ab illo semp motū esse & perpetuū. hoc eim modo potest saluari perpetuitas gñonis & corruptiois. imobile et eim semp eodē modo semp mouebit iddē mobile & vniformiter. mobile autē ab ipso aliter & aliter se habens ad res nō erit causa eiusdē motus: sed interdū gñonis & corruptiois interdum susceptiois alterius & alterius speciei. sic igitur est ad semper imobile & aliquod semper motum & quedam q̄ aliquando mouentur & aliquando quiescunt.